关于开展 2024 年度中国黄金协会科学技术奖励申报工作的通知 2024-08-12 来源: 中国黄金协会

各省(区、市)黄金行业主管部门(协会),各会员单位:

"中国黄金协会科学技术奖"是由中国黄金协会设立的,经中华人民共和国科学技术部、国家科学技术奖励工作办公室批准的科学技术奖,自 2002 年度评审工作开展以来,受到了全行业的密切关注和欢迎,激发了广大科技人员的创造热情,促进了全行业的科学技术进步。根据《中国黄金协会科学技术奖励办法》(以下简称《奖励办法》)的规定,为做好 2024 年度中国黄金协会科学技术奖励申报工作,现将具体事项通知如下:

- 一、2024 年度中国黄金协会科学技术奖励申报注意事项详见《奖励办法》 和《关于<中国黄金协会科学技术奖励办法>的解释与说明》,相关文件可登录 中国黄金协会官网(www.cngold.org.cn),在"黄金科技"栏目中查询。
- 二、凡从事黄金行业相关技术研发的企业、研究设计院所和高等院校等均可申报,同时鼓励一线职工科技创新成果参与申报。申报项目专业领域参照《中国黄金协会科学技术奖专业评审范围》(详见附件)。
 - 三、中国黄金协会科学技术奖申报材料具体要求
 - 1.《中国黄金协会科学技术奖申报书》。正文和附件合并装订,不另加封面。
- 2.由全国性行业协会或其他省部级以上机构出具的科学技术成果评价报告或鉴定证书。正文和附件合并装订,不另加封面。
- 3.科技成果工作报告、技术报告、效益分析报告、成果应用报告、技术查新报告和其他有关材料。要求所有报告合并装订。

4.以上申报材料需提交纸质版 1 套,同时发送电子文档至指定邮箱(每个项目提供 1 个包括所有申报材料的压缩文件)。发送材料请注明联系人姓名、单位、部门及联系方式。

一线职工科技创新成果项目仅需提交《中国黄金协会科学技术奖申报书》及其相关证明材料等附件。

四、中国黄金协会科学技术奖报名截止日期为 2024 年 10 月 30 日, 申报材料提交截止日期为 2024 年 11 月 30 日。

中国黄金协会科学技术奖励委员会办公室

联系人: 井新奎 010-51323136 18813088011

张名瑾 010-51313137 15266597877

李 珅 010-51323127 18510333290

赵冠楠 010-51323918 15311454520

李 亮 010-51323139 13811942624

邮 箱: liliang@cngold.org.cn

地 址: 北京市顺义区鑫桥中路 1号院 3号楼 9层

附件:中国黄金协会科学技术奖专业评审范围

中国黄金协会

2024年8月12日

中国黄金协会科学技术奖专业评审范围

中国黄金协会科学技术奖为黄金行业最高科学技术奖。为推动黄金行业科技进步和科技创新工作,激励利用科技力量促进黄金行业发展的行为,中国黄金协会科学技术奖对以下领域的科技成果进行评审:

1.矿山勘查开发

黄金行业所需矿物的地质、采矿、选矿、冶金及资源综合利用等相关工艺、 技术、设备、安全、环保、标准计量、分析检验等成果;

2.首饰加工

黄金珠宝首饰加工领域的相关生产工艺、技术、设备、手工制作、雕刻镶嵌、 安全、标准计量及分析检验等成果;

3.市场交易

黄金市场交易及银行业等相关黄金流通领域的投资操作、价值分析、咨询、 评估、标准及软件开发等成果;

4.工业应用、材料

黄金工业应用及特种材料领域的开发生产及相关工艺、技术、设备、安全、 环保、标准计量及分析检验等成果;

5.装备、建设与自动化

黄金工程建设及黄金工业所用设备、动力、仪器仪表、计算机应用、系统等成果;

6. 节能减排与环境保护

黄金行业的节能减排与环境保护相关工艺、技术、设备、标准方法等成果; 7.管理

黄金行业的科学管理、企业管理、信息、标准方法、质量监管、测试、检测分析、档案等领域成果。